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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Важной частью приходского

служения Древней Церкви являлись диакониссы. Данный институт женщин-

служительниц существовал в древней Церкви фактически с IV по IX

столетия. Сфера их служения и деятельности в целом выражалась в

многогранности и вариативности возложенных на них обязанностей и

выполняемых ими функций. Однако данный институт постепенно вышел из

употребления в Церкви и практически стал невостребованным.

Интерес к теме восстановления чина диаконисс в православном

сообществе возник в первой трети XIX столетия в связи с происходившими

историческими событиями, изменениями во взглядах на место женщины в

обществе и Церкви.

В Русской Церкви на Поместном Соборе 1917-1918 гг. была

предпринята попытка общецерковного обсуждения данной темы1, однако

вследствие экстренного закрытия сессий Собора вопрос восстановления чина

диаконисс рассмотрен не был2.

В современный период дискуссии о восстановлении древнего

института диаконисс ведутся как в среде западных церковных историков и

исследователей3, так и в русском церковном научном сообществе4 и в Церкви

в целом5.

1 Подробнее об этом см.: Священный Собор Православной Российской Церкви 1917-1918 гг. о роли женщин
в Церкви. М.: Изд-во «Спасское дело», 2020. 118 с.
2 6 (19) сентября 1918 года доклад о диакониссах разработанный Отделом о церковной дисциплине был
подготовлен и напечатан для обсуждения на очередном пленарном заседании Поместного Собора. Однако 7
(20) сентября 1918 года Поместный Собор был закрыт. Подробнее об этом см.: Белякова Е.В. Белякова Н.А.
Обсуждение вопроса диаконисс на Поместном Соборе 1917-1918 гг. // Церковно-исторический вестник.
2001. №8. С. 139-161.
3 Подробнее об этом см.: Бер-Сижель Э., Каллист (Уэр), епископ Диоклийский. Рукоположение женщин в
Православной Церкви. М.: ББИ, 2000. 81 с. Бер-Сижель Э. Служение женщины в церкви / Пер. А. Бакулов.
М.: ББИ, 2002. 215 с.
4 Подробнее об этом см.: Белякова Н.А. «Женский вопрос» в православии: история обсуждения во второй
половине XX- начале XXI столетия // Вестник Санкт-Петербургского университета. Философия и
конфликтология. 2019. Т. 35. Вып 1. С. 197-208.
5 Подробнее об этом см.: Second day of deliberations of the Holy Sinod of the Patriarchate of Alexandria
[Электронный ресурс]. URL:
http://www.patriarchateofalexandria.com/index.php?module=news&action=details&id=1207 (дата обращения
10.10.2019). Θεοδώρου Εὐ. Ἡ "χειροτονία" ἢ "χειροθεσία" τῶν διακονισσῶν. Ἀθῆναι, 1954. 98 с.
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В Русской Церкви такое положение дел обусловливается

происходящими изменениями в социальной структуре церковного общества.

Практически все приходские должности, кроме священства и алтарника,

занимают женщины. Бухгалтерия, приходская катехизация, деятельность в

воскресных школах, пение на клиросе, убранство в храме, организация

храмовых трапез, – всем этим по преимуществу занимаются женщины, в

связи с чем в рамках отдельных исследований, монографий поднимаются

вопросы возможного восстановления древнего института диаконисс.

Поэтому представляется актуальным изучение исторических событий,

накопленного опыта церковного научного сообщества Русской Православной

Церкви, межправославного диалога, имевших место прецедентов по

восстановлению института диаконисс в Поместных Церквах и иных

конфессиях относительно возможных канонических границ служения

диаконисс в Церкви.

Цель исследования: определить возможные канонические границы6

служения диаконисс в современной Православной Церкви. Для достижения

указанной цели работы предусматривается решение следующих задач:

• исследовать исторический процесс возникновения и развития женского

служения в Церкви до появления чина диаконисс;

• проанализировать исторические процессы становления и развития

института диаконисс в Церкви;

• выявить причины и дать оценку причинам исчезновения чина

диаконисс в Церкви;

• представить краткий обзор литургико-канонических особенностей

поставления в диаконисс;

• исследовать виды и формы служения диаконисс в некоторых

неправославных общинах;

6 Для цели настоящей работы канонические границы определяются рамками канонического корпуса
Вселенской Церкви и церковного законодательства Поместных Православных Церквей.
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• проанализировать и дать оценку гипотезе Е.Е. Голубинского и С.В.

Троицкого о существовании диаконисс в Киевской Митрополии

Константинопольского Патриархата;

• классифицировать и дать оценку попыткам восстановления института

диаконисс, имевшим место в Русской Церкви в середине XIX- начале

XX вв.;

• рассмотреть и систематизировать деятельность Поместного Собора

1917-1918 гг. относительно темы женского служения в Русской

Церкви;

• проанализировать современные попытки восстановления чина

диаконисс в некоторых Поместных Православных Церквах и иных

конфессиях;

• предложить возможные виды и формы служения диаконисс в

современной жизни Русской Церкви на основе опыта Русской Церкви и

других Поместных Православных Церквей;

• определить и дать оценку современным существующим аргументам за

и против современного служения диаконисс в Православной Церкви.

Объектом исследования являются общественные отношения,

связанные с процессом церковно-правового регулирования канонических

границ служения диакониссы в Православной Церкви.

Предметом исследования данной работы являются канонические

постановления, государственные нормативные акты, касающиеся

деятельности диаконисс, материалы работы Поместного собора 1917-1918

гг., документы и резолюции межправославных конференций и других

источниках.

Научная новизна данной работы, определяется тем, что:

Во-первых, теме определения возможных канонических границ

служения диаконисс в Православной Церкви не было посвящено отдельных

исследований.
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Во-вторых, в данной работе предпринята попытка определить

возможные канонические границы служения диаконисс в современной

Русской Православной Церкви.

Степень научной разработанности темы исследования. Женскому

служению в Церкви вообще и диаконисс, в частности, посвящен целый ряд

исследований и трудов дореволюционных авторов.

Фундаментальным сочинением по служению диаконисс в

Православной Церкви является труд С.В. Троицкого «Диакониссы в

Православной Церкви»7, в котором прослеживается история развития

женского служения в Православной Церкви. Начиная со времени первой

Церкви С.В. Троицкий рассматривает становление женского церковного

служения, анализируя чины вдов, дев и диаконисс в Восточной и Западной

Церквах. Автор приводит причины исчезновения института диаконисс и

описывает попытки его восстановления в Русской Церкви.

Не менее важным автором в вопросе изучения истории женского

служения в Христианской Церкви можно считать Л.Э. Гольтца «Служение

женщины в Христианской Церкви»8. В своем исследовании он рассматривает

процессы возникновения и развития женского служения в древней Церкви и

анализирует служение диаконисс на западе в XIX веке.

Об истории женского служения в апостольской Церкви рассуждает и Г.

Арнольд9, в своем исследовании «Каковы были первые христиане?» указывая

на некоторые особенности.

А.Н. Надеждин10 в своем труде «Права и значение женщины в

Христианстве» рассматривает вопросы, связанные с ролью и местом

женщины в древней Церкви. Кроме того, на основании своего исследования

он рассуждает о положении женщины в Церкви конца XIX - нач. XX

столетий.

7 Троицкий С.В. Диакониссы в Православной Церкви. М., 1912. 352 с.
8 Гольтц Л.Э. Служение женщины в Христианской Церкви. Сергиев Посад. 1907. 116 с.
9 Арнольд Г. Каковы были первые христиане? Ч. II / Пер. с нем. Сергиев Посад: Типография Св.-Тр.
Сергиевой Лавры, 1912. 156 с.
10 Надеждин А.Н. Права и значение женщины в Христианстве. СПб., 1873. 306 с.
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Серия книг «Благотворительные женщины первых веков христианства»

о благотворительном служении женщины в Церкви11, изданная во второй

половине XIX века в Твери, раскрывает деятельность некоторых особо

почитаемых женщин, послуживших на благо Церкви Христовой. В данном

издании приводятся биографические сведения о жизни и деятельности

подвижниц, святых жен, а также известных женщин-благотворительниц,

потрудившихся на поприще социальной деятельности.

Труд А. Неселовского12 «Чины хиротесий и хиротоний (опыт

историко-археологического исследования)» по исследованию различных

чинов хиротоний и хиротесий раскрывает тему литургического поставления

диакониссы в Византийской Церкви. В нем содержатся различные

сохранившиеся чины поставления в диакониссу.

В трудах просветителя и миссионера преподобного архимандрита

Макария (Глухарёва) «Мысли о способах к успешнейшему распространению

христианской веры между евреями, магометанами и язычниками в

Российской державе»13 находятся аргументы для возможного восстановления

института диаконисс в миссионерских целях. Также приводится ряд проектов

по их восстановлению и размышления о полезности служения диаконисс-

миссионерок.

Большое значение для данной работы имеют дореволюционные статьи

и рецензии, посвященные женскому служению в древней Церкви. Можно

отметить статью П.В. Гидулянова «Участие женщины в древнехристианском

богослужении»14, в которой он рассматривает аспекты деятельности женщин

в богослужении древней Церкви, определяет их место и положение в

иерархической структуре. Кроме того, П.В. Гидулянов приводит

рассуждения о причинах исчезновения иститута диаконисс.

11 Благотворительные женщины первых веков христианства. Т. 1. Тверь, 1861. 170 с.
12 Неселовский, А. Чины хиротесий и хиротоний (опыт историко-археологического исследования). Каменец-
Подольск: Тип. С.П. Киржацкого, 1906. 375 с.
13 Макарий (Глухарёв), архим. Мысли о способах к успешнейшему распространению христианской веры
между евреями, магометанами и язычниками в Российской державе. М., 1894. 131 с.
14 Гидулянов П.В. Участие женщины в древнехристианском богослужении // Юридические записки. 1908.
Вып. 1. 30 с.
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 О служении диаконисс и социальной деятельности в древней

христианской Церкви рассуждает и П. Петрушевский15 в своей статье «О

женской диаконии и диакониссах в древней Христианской Церкви»,

показывая различные примеры благотворительной деятельности и других

форм деятельности женщин-служительниц.

В. Ильинский16 в своем исследовании «Общественное служение

женщины в Христианской Церкви» рассматривает вопросы, связанные с

социальным и благотворительным служением женщины в древней Церкви, а

также рассуждает о причинах исчезновения чина диаконисс.

Интерес вызывает небольшая публикация неизвестного автора под

инициалами А.Н. «Забытая сила Церкви (о диакониссах)»17, который

приводит аргументы в пользу восстановления института диаконисс и

предлагает различные сферы их деятельности в Русской Церкви.

Рецензия П. Безобразова «Рецензии на: С. В. Троицкий. Диакониссы в

православной Церкви; Св. Олимпиада диаконисса IV века и другие

диакониссы древней Церкви; Прот. Николай Добронравов. Диакониссы в

древнем христианстве»18, критикует ряд суждений и точек зрения С.В.

Троицкого и позволяет рассмотреть вопрос с иной стороны.

Интерес также представляют статьи неизвестных авторов в

периодических изданиях на тему деятельности вдов и диаконисс «Нравы

христиан. Вдовицы. Диакониссы»19, а также аскетов и девственниц «Нравы

христиан. Аскеты. Девственницы»20. В данных исследованиях

последовательно рассматриваются виды деятельности вдовиц, дев, диаконисс

и других аскетических групп.

15 Петрушевский П. О женской диаконии и диакониссах в древней Христианской Церкви. Киев, 1912. 36 с.
16 Ильинский В. Общественное служение женщины в Христианской Церкви. СПб., 1908. 73 с.
17 А.Н. Забытая сила Церкви (о диакониссах). М: Университетская типогр. на Страстн. бул., 1905. 15 с.
18 Безобразов П. Рецензии на: С. В. Троицкий. Диакониссы в православной Церкви; Св. Олимпиада
диаконисса IV века и другие диакониссы древней Церкви; Прот. Николай Добронравов. Диакониссы в
древнем христианстве // Византийский Временник. 1913. Т. 20. С. 108-122.
19 Нравы христиан. Вдовицы. Диакониссы // Христианское чтение. СПб., 1825. Ч. 20. С. 196-198.
20 Нравы христиан. Аскеты. Девственницы // Христианское чтение. СПб., 1825. Ч. 20. С.198-203.
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Необходимо отметить статью на тему служения женщины в Церкви,

опубликованную в журнале «Церковный вестник» в 1911 году «Чем может

женщина послужить Церкви»21. Автор данной публикации рассуждает о

пользе служения женщины в Церкви. Кроме того, в ней приводятся

размышления и точки зрения на тему возможного служения диакониссы в

Церкви.

В работе также были учтены современные отечественные и

зарубежные исследования, статьи, доклады светских и церковных ученых,

энциклопедические сведения на тему служения диаконисс.

Особый научный интерес представляет труд современных

отечественных исследователей – священника А.В. Постернака, С.Н.

Бакониной и А.В. Белоусова «Служение женщины в Церкви:

Исследования»22. Представленный сборник объединяет несколько

фундаментальных трудов по теме служения диаконисс в Церкви и является

единственным сборником, объединяющим как исследования

дореволюционных авторов, так и современных.

В трудах священника Андрея Постернака исследуются вопросы

служения вдов «Вдовы и диакониссы в иерархии Древней Церкви»23 и

диаконисс, разбирются вопросы статуса, положения и места служения

диаконисс «К вопросу о статусе диаконисс в Восточных Церквах в IV-VI

вв»24 и рассматривается вопрос возможности женской проповеди в Церкви

«Женская проповедь в христианских общинах античности и раннего

средневековья»25. Автор анализирует древние чины литургического

21 Чем может женщина послужить Церкви // Церковный Вестник. 1911. № 43. С. 1347-1348.
22 Постернак А.В., свящ., Баконина С.Н., Белоусов А.В. Служение женщины в Церкви: Исследования. М.:
Изд-во ПСТГУ, 2011. 518 с.
23 Постернак. А.В., свящ. Вдовы и диакониссы в иерархии Древней Церкви // Вестник ПСТГУ. 2021. Вып.
98. С. 11-27.
24 Постернак А.В., свящ. К вопросу о статусе диаконисс в Восточных Церквах в IV-VI вв. // XXII ежегодная
богословская конференция «Церковная иерархия и церковные служения в раннехристианских период».
2011. С. 387-389.
25 Постернак А.В., свящ. Женская проповедь в христианских общинах античности и раннего средневековья
// Христианское чтение. № 1. 2018. С. 227-232.
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поставления диаконисс «Древние чины рукоположения диаконисс»26, а также

их служение в неправославных общинах «Женщины в неортодоксальных

общинах»27 и дохалкидонских Церквах «Диакониссы в Сиро-Яковитской и

Несторианской Церквах»28. Ряд его статей посвящен исследованию темы

служения диаконисс в протестантских деноминациях, а также истории

служения сестер милосердия «Очерки по истории общин сестер

милосердия»29. Кроме того, иерей Андрей рассматривает проекты по

восстановлению чина диаконисс в Русской Церкви в XIX столетии,

сравнивает их с раннехристианскими и средневековыми формами служения

«Проект восстановления служения диаконисс в России в середине XIX в. в

его сравнении с раннехристианскими и средневековыми формами женского

служения»30 и сам размышляет над возможностью восстановления института

диаконисс в современной Русской Церкви «Диакониссы: между монастырем

и миром»31.

Необходимо также отметить исследования кандидата исторических

наук, старшего научного сотрудника отдела новой и новейшей истории

института всеобщей истории Российской академии наук Н.А. Беляковой, в

которых очень подробно рассмотрена проблематика и история женского

служения в Церкви ««Женский вопрос» в православии: история обсуждения

во второй половине XX- начале XXI столетия»32 и «Женщина в православии:

26 Постернак А.В., свящ. Древние чины рукоположения диаконисс // Вестник ПСТГУ. 2013. Вып.1 (50). С.
144-161.
27 Постернак А.В. свящ., Женщины в неортодоксальных общинах // Вестник ПСТГУ. 2014. Вып. 1(56). С. 9-
15.
28 Постернак А.В. свящ., Диакониссы в Сиро-Яковитской и Несторианской Церквах // Христианское чтение.
2021. № 1. С. 234–242.
29 Постернак А.В., свящ. Очерки по истории общин сестер милосердия. М., Изд-во Свято-Димитриевского
училища сестер милосердия, 2001. 225 с.
30 Постернак А.В., свящ. Проект восстановления служения диаконисс в России в середине XIX в. в его
сравнении с раннехристианскими и средневековыми формами женского служения // Вестник ПСТГУ. 2020.
Вып. 92. С. 93-109.
31 Диакониссы: между монастырем и миром [Электронный ресурс]. URL:
http://www.nsad.ru/articles/diakonisy-mezhdu-monastyrem-i-mirom (дата обращения 06.04. 2022)
32 Белякова Н.А. «Женский вопрос» в православии: история обсуждения во второй половине XX- начале XXI
столетия // Вестник Санкт-Петербургского университета. Философия и конфликтология. 2019. Т. 35. Вып 1.
С. 197-208.

11

церковное право и российская практика»33. Кроме того, ряд публикаций Н.А.

Беляковой посвящен анализу деятельности женщин в религиозных

общинах34 и образованию женщин «Церковно-историческая наука в России

XIX – начала XX вв.: институты, школы, ключевые направления»35.

Определенный интерес представляет исследование студента

Московской духовной академии протоиерея Василия Вакулина «Служение

женщины в Православной Церкви (исторический обзор)», в котором

рассматриваются и анализируются существовавшие чины женщин-

служительниц в древней Церкви, а также дискуссии относительно

восстановления института диаконисс в Русской и Греческой Церквах36.

Кроме того, можно выделить труд М. Скляровой «Вдали от мирской

суеты: Великая княгиня Елизавета Фёдоровна. О служении женщин в

православной церкви»37 о жизни и деятельности святой

преподобномученицы великой княгини Елизаветы Федоровны, в том числе,

об её усилиях по восстановлению института диаконисс в Русской Церкви, а

также статью Г.Г. Ястребова «Служение женщины в Церкви в апостольский

период»38 о служении женщин в первой Христианской Церкви, где автор

приводит важные статистические сведения о служении женщин в

апостольской Церкви.

Литургический анализ поставления диаконисс рассматривается в

статьях Н.Е. Кушнир «Особенности служения диаконисс в связи с их

33 Белякова Е.В., Белякова Н.А., Емченко Е.Б. Женщина в православии: церковное право и российская
практика. М.: Кучково поле, 2011. 702 с.
34 Белякова Н.А., Шок Н.П., Ускользающая женская субъектность в Российской Империи воторой половины
XIX – начала XX вв.: социально-медицинские практики женских религиозных общин // Электронный
научно-образовательный журнал «История». 2021. Вып. 2 (100). Т. 12. С. 1-42.
35 Белякова Н.А. Церковно-историческая наука в России XIX – начала XX вв.: институты, школы, ключевые
направления // Сборник материалов всероссийской (с международным участием) научной конференции /
под ред. М.В. Каиля. М.: Изд-во СмолГУ, 2020. С. 10-29.
36 Василий Вакулин, прот., Служение женщины в Православной Церкви (исторический обзор). Загорск, 1979.
129 с.
37 Склярова М. Вдали от мирской суеты: Великая княгиня Елизавета Фёдоровна. О служении женщин в
православной церкви. Н. Новгород, 1996. 224 с.
38 Ястребов Г.Г. Служение женщины в Церкви в апостольский период // Евхаристическая экклезиология
сегодня: восприятие, воплощение, развитие. Материалы Международной научно-практической
богословской конференции. 2018. С. 311-332.
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литургическим поставлением»39 и С. Мячина «Анализ развития чина

хиротонии диаконисс по литургическим памятникам IV-VII вв.»40. Данные

авторы подробно рассматривают и анализируют известные современной

церковной науке литургические источники, в которых содержатся чины

поставления в диакониссу.

Сведения об исторических особенностях деятельности диаконисс в

Церкви освещают современные публикации сибирской католической газеты

«Диакониссы в истории Церкви»41, а также статьи Т. Пономаревой «Святая

Олимпиада диакониса Константинопольская»42. М.А. Вишняк в статье

«Участие женщин в Арсенитском расколе (1265-1310)»43 исследует

деятельность женщин во время Арсенитского раскола в Византийской

Церкви и выделяет особенности служения диаконисс.

Деятельность различных иерархов, духовных лиц, а также членов

императорского дома по восстановлению института диаконисс в Русской

Церкви рассматривается в статье Л.Е. Денисовой «Женщины в контексте

диаконического служения Русской Православной Церкви»44, поставление в

диакониссу монахини святителем Филаретом (Дроздовым) рассматривает и

анализирует в своем докладе протоиерей Максим Козлов «Святитель

Филарет (Дроздов) и его отношение к женскому монашеству»45.

Размышления относительно возрождения института диаконисс,

полезности служения этого чина в современной Церкви, а также

39 Кушнир Н.Е. Особенности служения диаконисс в связи с их литургическим поставлением // Вестник
Свято-Филаретовского Института. 2014. С. 83-102.
40 Мячин С. Анализ развития чина хиротонии диаконисс по литургическим памятникам IV-VII вв. //
Материалы V Международной студенческой научно-богословской конференции Санкт-Петербургской
Православной Духовной Академии. Сборник докладов. СПб., 2013. С. 280-286
41 Диакониссы в истории Церкви [Электронный ресурс]. URL: https://sib-catholic.ru/diakonissa-v-istorii-tserkvi/
(дата обращения (21.01.2022)
42 Пономарева Т. Святая Олимпиада диакониса Константинопольская [Электронный ресурс]. URL:
https://pravoslavie.ru/31501.html (дата обращения 06.04.2022).
43 Вишняк М.А. Участие женщин в Арсенитском расколе (1265-1310) // Вестник ПСТГУ. 2018. Вып. 83. С.
48-58.
44 Денисова Л.Е. Женщины в контексте диаконического служения Русской Православной Церкви // Теория и
практика общественного развития. 2014. № 17. С. 157-160.
45 Максим Козлов, прот. Святитель Филарет (Дроздов) и его отношение к женскому монашеству // Доклад
на духовно-просветительской конференции «Святитель Филарет Московский и его роль в создании женских
духовных общин». 11 декабря 2017 г. [Электронный ресурс]. URL: https://portal-
slovo.ru/theology/37710.php?ELEMENT_ID=37710&PAGEN_1=2 (дата 06.04.2022)
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отрицательные стороны восстановления древнего чина служительниц

приводятся в интернет-публикациях «О возрождении чина диаконисс» 46 и

«О возможности восстановления института диаконисс – Слово Богослова»47.

В публикации Д.А. Николаева «Православное и либерально-

протестантское видение перспектив женского церковного служения»48

приводятся либеральные точки зрения и протестантский взгляд на служение

женщины в Церкви. О причинах религиозного феминизма рассуждает К.А.

Гурьева в статье «Христианский феминизм: истоки и современность»49.

Анализ аргументов за и против женского священства в Православной Церкви

делает в своей публикации иерей Андрей Цымбал «Женское священство в

Церкви: за и против»50.

Совместный труд епископа Диоклийского Каллиста и Элизабет Бер-

Сижель «Рукоположение женщин в Православной Церкви»51 посвящен

исследованию темы рукоположения женщин, а также возможному служению

диаконисс в Церкви. Кроме того, интерес вызывают их самостоятельные

исследования Э. Бер-Сижель «Служение женщины в церкви» и епископа

Каллиста «Man, Woman and the Priesthood of Christ» по изучению места и

положения женщины в Церкви52.

В статьях О. Олбрайта анализируется деятельность и положение

женщин в Ветхом Завете «Женщины в Ветхом Завете»53. На основании

отрывков из Священного Писания рассматриваются виды и формы женского

46 О возрождении чина диаконисс [Электронный ресурс]. URL: http://vladimirskysobor.ru/2019/05/17/о-
возрождении-чина-диаконисс/ (дата обращения 17.01.2022)
47 О возможности восстановления института диаконисс – Слово Богослова [Электронный ресурс]. URL:
https://slovo-bogoslova.ru/nachalo/o-vozmozhnosti-vosstanovleniya-instit/ (дата обращения 08.04.2022)
48 Николаев Д.А. Православное и либерально-протестантское видение перспектив женского церковного
служения // Труды Перервинской духовной семинарии. 2010. № 1. С. 52-62.
49 Гурьева К.А. Христианский феминизм: истоки и современность // Вестник Русской христианской
гуманитарной академии. 2014. Т. 15. Вып. 3. С. 285-293
50 Цымбал А. иер. Женское священство в Церкви: за и против. Труды Перервинской духовной семинарии. М.
2021. № 20. С. 23-36.
51 Бер-Сижель Э., Каллист (Уэр), епископ Диоклийский. Рукоположение женщин в Православной Церкви.
М.: ББИ, 2000. 81 с.
52 Бер-Сижель Э. Служение женщины в церкви / Пер. А. Бакулов. М.: ББИ, 2002. 215 с.
Kallistos (Ware). Bish. Man, Woman and the Priesthood of Christ // Man, Woman and Priesthood. L., 1978. P.
68–90
53 Олбрайт О. Женщины в Ветхом Завете // Истина Сегодня. Уроки. Христианка. 1999, 2003. [№ 3]. С. 1-4.
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служения в Новом Завете в статье «Женщины в Новом Завете»54. Кроме того,

автор указывает на правильный с его точки зрения взгляд по вопросу

положения женщины в Церкви в статье «Правильный взгляд на роль

женщины»55.

Э. Сандерс исследует вопросы, связанные с ролью, местом и

положением женщины в апостольской Церкви в публикации «Роль женщины

в церкви»56.

Г. Парлби рассматривает тему церковного служения дев и вдов в статье

«Widows, Deaconesses and Mary The Suppression of Women's Power in the Early

Church. Available at»57.

Для изучения вопросов, связанных с особенностями литургического

поставления диаконисс, определения их места при богослужении и другими

важными деталями участия диаконисс в богослужебной жизни, важно

упомянуть об исследованиях выдающихся литургистов XX столетия Е.

Теодору «Ἡ "χειροτονία" ἢ "χειροθεσία" τῶν διακονισσῶν»58 и Р. Тафта

«Статьи. В 2-х т. Т. 1: Литургика»59.

Ричард Бокэм в своей работе «Иисус и женщины. Роль женщин в

общине Иисуса в первоначальном христианстве» раскрывает роль и место

женщин в апостольской общине, анализирует их деятельность, формы и виды

служения60.

Статья П. Василиадиса «Роль женщины в Церкви, женское

рукоположение и чин диаконисс: православный богословский подход»

посвящена рассуждениям на тему современного состояния вопроса о

54 Олбрайт О. Женщины в Новом Завете // Истина Сегодня. Уроки. Христианка. 1999, 2003. [№ 4]. С. 1-6.
55 Олбрайт О. Правильный взгляд на роль женщины // Истина Сегодня. Уроки. Христианка. 1999, 2003. [№
13]. С. 1-3.
56 Сандерс Э. Роль женщины в церкви // Истина сегодня. Уроки. Христианка. 1999, 2003. [№ 14]. С. 1-4.
57 Parlby G. Virgins, Widows, Deaconesses and Mary – The Suppression of Women's Power in the Early Church.
Available at [Электронный ресурс]. URL: https://www.academia.edu/12516709/_Virgins_Wid-
ows_Deaconesses_and_Mary_The_suppression_of_women_s_power_in_the_early_Church (дата обращения
28.01.2022)
58 Θεοδώρου Εὐ. Ἡ "χειροτονία" ἢ "χειροθεσία" τῶν διακονισσῶν. Ἀθῆναι, 1954. 98 с.
59 Тафт Роберт Френсис. Статьи. В 2-х т. Т. 1: Литургика / [Пер. с англ. С. В. Голованова]. Омск:
Голованов, 2010. 478 с.
60 Бокэм Р. Иисус и женщины. Роль женщин в общине Иисуса в первоначальном христианстве / [пер. с англ.
Н. Л. Холмогоровой]. М.: Эксмо, 2015. 496 с.
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служении диаконисс, православного подхода к этой теме и взгляда на

необходимость данного служения61. Кроме того, автор рассматривает

процесс межправославного диалога относительно темы служения женщины в

Церкви и возможного восстановления института диаконисс.

Теоретическая значимость работы обусловлена несколькими

факторами. Во-первых, рассмотрен вопрос возможного существования

диаконисс в Русской Церкви. Во-вторых, в работе представлены аргументы

за и против, касающиеся необходимости восстановления чина диаконисс.

Практическая значимость данного исследования определяется

предложением возможной модели служения диаконисс в современной

Русской Православной Церкви. В данной модели устанавливается место,

функции и обязанности диаконисс в структуре современной церковной

иерархии. Кроме того, в данном исследовании была проделана работа по

сбору воедино как наследия дореволюционных русских исследователей и

канонистов по вопросу восстановления чина диаконисс, так и современные

российские материалы по данной теме. Это упростит поиск необходимой

информации по данному вопросу для последующих исследований.

Методология данного исследования представлена методами историко-

канонического анализа, системного подхода, классификации и синтеза.

Историко-канонический метод позволил исследовать возможные границы

служения диаконисс в связи с исторической и канонической ретроспективой

и перспективой. С помощью метода классификации удалось сформировать

структуру данного исследования, разделив по тематическому принципу

отдельные части работы и классифицировав части исследования. При

использовании метода анализа был проработан пласт источников,

относящихся к теме исследования, с помощью чего были определены

возможные границы служения диаконисс. В исследовании использовались

также методы синтеза и системного подхода, при помощи которых стало

61 Василиадис П. Роль женщины в Церкви, женское рукоположение и чин диаконисс: православный
богословский подход // Вестник Свято-Филаретовского института. 2018. С. 65-83.
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возможным представить и оценить вероятную модель границ служения

диаконисс в современный период.

Апробация результатов исследования. Основные положения и

выводы данного исследования, а также предложения диссертанта отражены в

9 публикациях. 6 статьи опубликованы в научном журнале «Праксис»

Московской духовной академии. 3 статьи – в научном журнале Казанской

духовной семинарии «Православный собеседник». Кроме того, апробация

данного исследования велась на различных научно-исследовательских

мероприятиях:

1. Национальная научная студенческая конференция «Актуальные

вопросы современной богословской науки». Московская духовная

академия. 2020. Тема доклада: «Актуальность возможности

восстановления института диаконисс в Русской Православной

Церкви»62.

2. XIX Всероссийская научная конференция «Богословие и светские

науки: традиционные и новые взаимосвязи». Казанская православная

духовная семинария. 2020. Тема доклада: «Диакониссы и общинная

жизнь прихода в мегаполисе»63.

3. Научно-богословская конференция, посвящённая 160-летию со дня

рождения и 90-летию со дня кончины профессора Казанской духовной

академии, канониста и церковного археолога Василия Андреевича

Нарбекова. Казанская православная духовная семинария. 2022. Тема

доклада: «Восприятие иерархических институтов византийской Церкви

Киевской митрополией (на примере института диаконисс)»64.

62 Программа научной студенческой конференции «Актуальные вопросы современной богословской науки»
[Электронный ресурс]. URL: https://docs.yandex.ru/docs/view?url=ya-
browser%3A%2F%2F4DT1uXEPRrJRXlUFoewruDsm0AWqWmBEK84vDPzngy907wLjFYRYJyxc9S7hGTav7x
2eOMtLUVY8aubsz2scELMgcFihrGK9AuDUvgIfyY9RT0yEdH6N4CCJ0ta7I4XfjHH96jx3SsfqizPlSwZDVA%3
D%3D%3Fsign%3DH_Uw4LrDYM6wUHrzynab4T7RRKpGr0hwy-dLZapjsp4%3D&name=programma-
studencheskoj-konferencii-2020.docx&nosw=1 (дата обращения 15.04.2022)
63 XIX Всероссийская научно-богословская конференция Казанской православной духовной семинарии
«Богословие и светские науки: традиционные и новые взаимосвязи» [Электронный ресурс]. URL:
https://kazpds.ru/xix-всероссийская-научно-богословская-к/ (дата обращения 15.04.2022)
64 Научно-богословская конференция, посвящённая 160-летию со дня рождения и 90-летию со дня кончины
профессора Казанской духовной академии, канониста и церковного археолога Василия Андреевича
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4. III Всероссийская ежегодная научно-практическая конференция

«Юстиниановские чтения». Московская духовная академия. 2022.

Тема доклада: «Современные дискуссии о возможности

восстановления чина диаконисс в Русской Православной

Церкви»65.

Структура исследования: данная работа состоит из введения,

основной части работы и заключения. В основной части представлено три

главы, разделенные на параграфы, которые отражают последовательное

решение сформулированных задач. Подпараграфы, в свою очередь,

обозначают структуру внутри параграфа. В конце исследования приведен
