ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
доцента Семеновой Наталии Сергеевны
на диссертацию на соискание ученой степени кандидата богословия
диакона Андрея Александровича Зотина
«Возможные канонические границы служения диаконисс в современной
Православной Церкви»

Диссертация на соискание ученой степени кандидата богословия диакона Андрея Александровича Зотина «Возможные канонические границы служения диаконисс в современной Православной Церкви» структурно включает введение, три главы основной части, заключение, список использованных источников и литературы (151 наименование).

Автор представленной диссертации ставит целью своей работы «определение возможных канонических границ служения диаконисс в современной Православной Церкви» (с. 5). Актуальность работы диссертант видит в анализе «исторических событий, накопленного опыта церковно-научного сообщества Русской Православной Церкви относительно возможного восстановления женского диаконата ... в контексте современного развития межправославного диалога на указанную тематику, произошедших прецедентов по восстановлению института диаконисс в Поместных Церквях и иных конфессиях» (с. 4-5).

Практическая значимость работы заключается в предложении «возможной модели служения диаконисс в современной Русской Православной Церкви, в которой устанавливается место, функции и обязанности диаконисс в структуре современной церковной иерархии», а также в систематизации «как наследия дореволюционных русских исследователей и канонистов по вопросу восстановления чина диаконисс, так и современных российских материалов по данной теме» (с. 17).

Важно отметить, что автор, проанализировав значительный объем источников, определил момент возникновения чина диаконисс, рассмотрел первоначальные функции диаконисс, исследовал причины их появления и исчезновения в Церкви, рассмотрел попытки восстановления чина диаконисс, в том числе предложения Всероссийского Поместного собора 1917-1918 гг., выявил на

базе современных дискуссий тенденции к возможному восстановлению чина диаконисс, исследовал современные попытки восстановления чина диаконисс, в частности, в Александрийской Православной Церкви. При этом автор четко отграничил женское служение в чине диаконисс от так называемого «женского священства», существующего в некоторых христианских конфессиях, но которому не может быть места в Православной Церкви.

Особой заслугой диссертанта является то, что он рассмотрел аргументы «за» и «против» восстановления чина диаконисс в Русской Православной Церкви на современном этапе, а также предложил на базе проведенного исследования с учетом исторического опыта определенные виды деятельности диаконисс, которые могли бы быть востребованы в случае принятия положительного решения относительно восстановления института диаконисс.

Хотелось бы отметить, что за время обучения в аспирантуре автор проявил целеустремленность, добросовестность, инициативность, ответственность и результативность, которые завершились подготовкой диссертации в установленные сроки. В течение всего периода работы диссертант находился в постоянном контакте с научным руководителем.

Диссертационная работа диакона Андрея Александровича Зотина «Возможные канонические границы служения диаконисс в современной Православной Церкви» является законченным, оригинальным научным исследованием, отличающимся научной новизной, достаточной практической и теоретической значимостью, и соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата богословия.

**Научный руководитель:**

доцент кафедры церковно-практических дисциплин

Московской духовной академии,

доцент кафедры церковно-практических дисциплин

Общецерковной аспирантуры и докторантуры им. святых Кирилла и Мефодия

к.ю.н., доцент Семенова Наталия Сергеевна

Подпись доцента МДА

Семенова Н.С. Заверяю:

Зав. канцелярией МДА

С.А. Винарадов

29.01.2023